
 
 
 
 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

 
DECRETO Nº. 5.839, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015 

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (CONDEMA). 
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação vigente; 
Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 183, de 13 de julho de 2015, que dispõe sobre a reestruturação do Conselho 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente (CONDEMA) e a revogação da Lei Complementar nº 099/2009; 
Considerando o disposto no Memorando de 3 de setembro de 2015, do Departamento de Meio Ambiente e Projetos Especiais, que solicita a 
nomeação dos membros do CONDEMA; 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica nomeado o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (CONDEMA) do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 
composto dos seguintes membros: 
I -  representantes do Poder Público: 
a) Coordenadoria de Assistência Técnica e Integral (CATI): Maria Rosângela de Campos (Titular) e José Vanderlei Gonçalves (suplente); 
b) Corpo de Bombeiros: Luiz Antonio Tayetti (Titular) e Humberto Antonio Destro (Suplente); 
c) Defesa Civil Municipal: Alexandre Rodrigues Moreira (Titular) e Claudemir de Souza Valentim (suplente); 
d) Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento: Celina Harumi Nishizawa (Titular) e Rodrigo Campana Pereira (Suplente); 
e) Departamento Municipal de Educação: Edilene Cristina de Castro Palma (Titular) e Valéria Pinheiro (Suplente); 
f) Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projetos Especiais: Patrícia Barbosa Fazano Duarte (Titular) e Andréa Pangoni (Suplente); 
g) Departamento Municipal de Saúde: Iraciana Messias de Paiva (Titular) e Larissa Roberta Ferreira Martins de Paiva (Suplente); 
h) Instituto Florestal: Sílvio dos Santos (Titular) e José Carlos Molina Max (Suplente); 
II -  representantes da Sociedade Civil Organizada: 
a) Instituições de Ensino Superior e de Pesquisas: Jathir Ramos Vieira (Titular) e Antonio Roberto Arantes Barretto Filho (Suplente) das 
Faculdades Gammon; 
b) Associações de Classes e Técnicas: Paulo Sérgio Dias (Titular) e Adilson Bolla (Suplente) do CREA; 
c) Associações Ambientalistas: Isidoro Silva Lopes (Titular) e José Lopes (Suplente) da ONG SALVAR; 
d) Clubes de Serviços: Manoel Sanches Neto (Titular), do Rotary Clube de Paraguaçu Paulista; e Marcelo V. Machado (Suplente), do Lions Clube 
de Paraguaçu Paulista; 
e) Cooperativa Paraguaçuense de Catadores de Materiais Recicláveis (COOPACAM): Aparecida Eugênia Rocha (Titular) e Maria Aparecida 
Lemes Ribeiro (Suplente); 
f) Cooperativa de Prestação de Serviços e Assistência Técnica (COATER): João Gabriel da Costa Bertoli (Titular) e Amanda Lilian Vieira Hoch 
(Suplente); 
g) Associação Regional de Recebimento e Prensagem de Embalagens Vazias (ARPEV): Luciano Taveira Barros (Titular) e José Eduardo 
Boquembuzo (Suplente); 
h) Sindicato Rural Patronal: José Carlos Pires (Titular) e Pedro Lopes da Costa (Suplente). 
Art. 2º  O mandato dos membros do CONDEMA será de dois anos, permitida a recondução. 
Art. 3º  As funções de membro do CONDEMA não serão remuneradas, sendo, porém, consideradas como de relevante serviço público. 
Art. 4º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 16 de setembro de 2015. 
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume. 
MARCELO LUIZ DO NASCIMENTO 
Chefe de Gabinete 


